单片机课程设计
页脚内容
湘潭大学
课程设计说明书
题目：基于单片机的鸡舍温度控制系统
院 （系）：    机械工程学院
专    业：
学    号：      2007501228

当 DS18B20 接收到温度转换命令后，开始启动转换。转换完成后的温度值就以 16位带
符号扩展的二进制补码形式存储在高速暂存存储器的第 1、2字节。单片机可以通过单线接
口读出该数据，读数据时低位在先，高位在后，数据格式以 0.0625℃／LSB 形式表示。
当符号位 S＝0时，表示测得的温度值为正值，可以直接将二进制位转换为十进制；当
符号位 S＝1时，表示测得的温度值为负值，要先将补码变成原码，再计算十进制数值。表
2是一部分温度值对应的二进制温度数据 [6]。
表 1 DS18B20温度转换时间表：
R1 R0 分辨率/位 温度最大转向时间/ms
0 0 9 93.75
0 1 10 187.5
1 0 11 375
1 1 12 750
表 2 一部分温度对应值表
温度/℃ 二进制表示 十六进制表示
+125 0000 0111    1101 0000 07D0H
+85 0000 0101    0101 0000 0550H
+25.0625 0000 0001    1001 0000 0191H
+10.125 0000 0000    1010 0001 00A2H
单片机课程设计
页脚内容
+0.5 0000 0000    0000 0010 0008H
0 0000 0000    0000 1000 0000H
-0.5 1111 1111    1111 0000 FFF8H
-10.125 1111 1111    0101 1110 FF5EH
-25.0625 1111 1110    0110 1111 FE6FH
-55 1111 1100    1001 0000 FC90H
4) CRC 的产生
    在 64 b ROM的最高有效字节中存储有循环冗余校验码（CRC）。主机根据 ROM 的前
56位来计算 CRC 值，并和存入 DS18B20中的 CRC 值做比较，以判断主机收到的 ROM 数据
是否正确。
另外，由于 DS18B20单线通信功能是分时完成的，它有严格的时隙概念，因此读写时
序很重要。系统对 DS18B20 的各种操作按协议进行。操作协议为：初使化 DS18B20（发复
位脉冲）→发 ROM 功能命令→发存储器操作命令→处理数据。
3 DS18B20温度传感器简介
3.1温度传感器的历史及简介
温度的测量是从金属(物质)的热胀冷缩开始。水银温度计至今仍是各种温度测量的计
量标准。可是它的缺点是只能近距离观测，而且水银有毒，玻璃管易碎。代替水银的有酒
精温度计和金属簧片温度计，它们虽然没有毒性，但测量精度很低，只能作为一个概略指
示。不过在居民住宅中使用已可满足要求。在工业生产和实验研究中为了配合远传仪表指
示，出现了许多不同的温度检测方法，常用的有电阻式、热电偶式、PN 结型、辐射型、光
纤式及石英谐振型等。它们都是基于温度变化引起其物理参数(如电阻值，热电势等)的变
化的原理。随着大规模集成电路工艺的提高，出现了多种集成的数字化温度传感器。
3.2 DS18B20工作原理
3.2.1 DS18B20的工作时序
根据 DS18B20的通讯协议，主机控制DS18B20完成温度转换必须经过三个步骤：
(1) 每一次读写之前都必须要对DS18B20进行复位；